関市告示第 ３１２ 号

 関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付要綱を次のように定める。

  令和７年８月２６日

                     関市長 山 下 清 司

   関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付要綱

 （目的）

第１条 この告示は、外国人観光客の受入環境を整備する事業者に対して関市イ

ンバウンド受入環境整備事業補助金（以下「補助金」という。）を交付するこ

とにより、本市への外国人観光客の誘致を促進することを目的とする。

 （補助金の交付対象事業等）

第２条 補助金の交付対象事業（以下「補助事業」という。）及び補助金の交付

対象経費（以下「補助対象経費」という。）は、別表に掲げるとおりとする。

 （補助金の交付対象者）

第３条 補助金の交付対象者は、市内において補助事業を行う者で、次に掲げる

要件を全て満たすものとする。

 （１） 市内で宿泊、物販、飲食、交通その他外国人観光客の観光に関する事

業を行う者であって、かつ、市内に事業所を有する者であること。

 （２） 市税、保育料、水道料金、下水道使用料その他市に納付すべき歳入金

を滞納していないこと。

 （３） 同一の補助対象経費について国、県その他の団体から補助金等の交付

を受けていないこと。

 （補助金の額等）

第４条 補助金の額は、補助対象経費の２分の１以内の額（１,０００円未満の

端数があるときは、これを切り捨てた額）とする。ただし、２００，０００

円を限度とする。

２ 補助金の交付回数は、一の補助対象者につき１回を限度とする。

 （補助金の交付申請等）

第５条 補助金の交付を受けようとする者（以下「申請者」という。）は、補助

事業に着手する前に、関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付申請書

（別記様式第１号）に次に掲げる書類を添付して、市長に提出しなければな

らない。

 （１） 事業計画書（別記様式第２号）

 （２） 事業費明細書（別記様式第３号）

 （３） 補助対象経費に係る見積書の写し

 （４） 誓約書兼同意書（別記様式第４号）

 （５） 補助事業を実施する箇所を示した平面図（施設内のトイレを整備する

事業を実施する場合に限る。）

 （６） その他市長が必要と認める書類

２ 市長は、前項の規定により申請があったときは、その内容を審査し、補助金

を交付するかどうかを決定し、関市インバウンド受入環境整備事業補助金交

付（不交付）決定通知書（別記様式第５号。以下「交付決定通知書」とい

う。）により申請者に通知する。

３ 前項の規定により、補助金の交付決定の通知を受けた者（以下「交付決定

者」という。）は、申請の内容を変更しようとするとき又は補助事業を中止し

ようとするときは、関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付申請変更

等承認申請書（別記様式第６号）に交付決定通知書の写しを添付して、市長

に提出しなければならない。

４ 市長は、前項の規定により申請があったときは、その内容を審査し、当該申

請を承認するかどうかを決定し、関市インバウンド受入環境整備事業補助金

交付申請変更等承認（不承認）通知書（別記様式第７号）により交付決定者

に通知する。

５ 市長は、第２項の規定による補助金の交付決定及び前項の規定による申請内

容の変更の承認について条件を付けることができる。

 （実績報告）

第６条 交付決定者は、補助事業が完了したときは、当該完了の日から起算して

３０日を経過する日又は前条第２項の規定により補助金の交付決定を受けた

日が属する年度の末日のいずれか早い日までに関市インバウンド受入環境整

備事業実績報告書（別記様式第８号）に次に掲げる書類を添付して、市長に

提出しなければならない。

 （１） 事業報告書（別記様式第９号）

 （２） 事業費実績明細書（別記様式第１０号）

 （３） 補助対象経費の支出を証する書類の写し

 （４） 補助事業が完了したことが分かる成果物、平面図（施設内のトイレを

整備する事業を実施した場合に限る。）又は写真

 （５） 第９条に規定する掲示等を行ったことが分かる書類

 （６） その他市長が必要と認める書類

 （補助金の額の確定）

第７条 市長は、前条に規定する書類を受理したときは、その内容を審査し、適

当と認めたときは、交付すべき補助金の額を確定し、関市インバウンド受入

環境整備事業補助金額確定通知書（別記様式第１１号）により交付決定者に

通知する。

 （補助金の交付）

第８条 市長は、前条の規定による補助金の額の確定後に、補助金を交付するも

のとする。

２ 交付決定者は、前項の規定により補助金の交付を受けようとするときは、関

市インバウンド受入環境整備事業補助金請求書（別記様式第１２号）を市長

に提出しなければならない。

 （整備内容の掲示等）

第９条 交付決定者は、補助事業により実施した整備内容を外国人観光客に見や

すいように掲示等を行わなければならない。

 （補助金の交付決定の取消し等）

第１０条 市長は、次の各号のいずれかに該当するときは、補助金の交付決定の

全部若しくは一部を取り消し、又は期限を定めて既に交付した補助金の全部

若しくは一部を返還させることができる。

 （１） 交付決定者がこの告示の規定に違反したとき。

 （２） 交付決定者が偽りその他不正の行為により補助金の交付決定を受けた

ことが明らかになったとき。

 （３） その他市長が補助金の交付を適当でないと認めたとき。

２ 市長は、前項の規定により、補助金の交付決定の全部若しくは一部を取り消

し、又は既に交付した補助金の全部若しくは一部を返還させるときは、関市

インバウンド受入環境整備事業補助金交付決定取消（返還）通知書（別記様

式第１３号）により交付決定者に通知する。

 （財産の処分の制限）

第１１条 交付決定者は、補助事業により取得し、又は効用の増加した財産につ

いては、減価償却資産の耐用年数等に関する省令（昭和４０年大蔵省令第１

５号）に規定する耐用年数を経過するまでの間、市長の承認を受けないで、

補助金の交付の目的に反して使用し、譲渡し、交換し、貸し付け、又は担保

に供してはならない。

２ 市長は、前項の承認を受けた交付決定者が、当該承認に係る財産を処分する

ことにより収入があった場合には、その収入の全部又は一部を市に納付させ

ることができる。

 （委任）

第１２条 この告示に定めるもののほか、必要な事項は、市長が定める。

   附 則

 （施行期日）

１ この告示は、令和７年８月２６日から施行する。

 （この告示の失効）

２ この告示は、令和１０年３月３１日限り、その効力を失う。ただし、同日ま

でに行われた補助金の交付申請に係る事案については、同日後も、なおその

効力を有する。

補助事業 補助対象経費

（１） 施設、商品又は

サービスに関する情報

を多言語化する事業

案内表示、パンフレット、商品メニュー表、ホ

ームページ等の作製に要する経費（既存のパン

フレット等の増刷に係るものを除く。）のうち、

印刷製本費、筆耕翻訳料、委託料、工事請負費

及び備品購入費

（２） 無料公衆無線Ｌ

ＡＮの環境を整備する

事業

無線ＬＡＮルーター機器の購入に要する経費

（既存の無線ＬＡＮルーター機器の更新又は増

設に係るものを除く。）のうち、備品購入費

通信回線の開設及び配線整備に要する経費のう

ち、工事請負費

（３） キャッシュレス

決済の環境を整備する

事業

キャッシュレス決済端末の購入に要する経費

（既存のキャッシュレス決済端末の更新又は増

設に係るものを除く。）のうち、備品購入費

通信回線の開設及び配線整備に要する経費のう

ち、工事請負費

（４） 施設内のトイレ

を整備する事業

和式トイレの洋式化又は新たな洋式トイレの設

置に要する経費のうち、工事請負費及び備品購

入費

（５） 外国人旅行者向

けの消費税の免税手続

の環境を整備する事業

パスポートリーダー又はパスポートスキャナー

の購入に要する経費（パスポートリーダー等の

増設又は更新に係るものを除く。）のうち、備品

購入費

別記様式第１号（第５条関係）

年  月  日

 関市長 様

 住所又は所在地

氏名又は名称

及び代表者氏名

電 話 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付申請書

 関市インバウンド受入環境整備事業補助金の交付を受けたいので、関市インバウンド受

入環境整備事業補助金交付要綱第５条第１項の規定により、関係書類を添付して申請しま

す。

１ 補助金交付申請額     金               円

２ 関係書類

 （１） 事業計画書（別記様式第２号）

 （２） 事業費明細書（別記様式第３号）

 （３） 補助対象経費に係る見積書の写し

 （４） 誓約書兼同意書（別記様式第４号）

 （５） 補助事業を実施する箇所を示した平面図（施設内のトイレを整備する事業を実

施する場合に限る。）

 （６） その他市長が必要と認める書類

別記様式第２号（第５条関係）

事業計画書

事 業 者 名 称

整備を予定する

施設等の所在地

補 助 対 象 事 業

※ 複 数 選 択 可

□多言語対応事業       □無料公衆無線ＬＡＮ整備事業

□キャッシュレス決済対応事業 □施設内トイレ整備事業

□免税手続環境整備事業

事 業 の 目 的

事 業 内 容

事 業 の 効 果

事 業 実 施 期 間

（予定）

別記様式第３号（第５条関係）

事業費明細書

（単位：円）

補 助 事 業 名 整 備 内 容 補助対象経費

計

（注）補助事業名は、関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付要綱別表に定める

補助事業名の欄より、該当する事業を記載してください。

別記様式第４号（第５条関係）

誓約書兼同意書

 私は、関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付要綱第５条第１項の規定に基づき

補助金の交付申請を行うに当たり、次のことを誓約し、及び同意します。

 ※誓約し、及び同意する場合は、□欄にチェックしてください。

（誓約・同意事項）

 □ 申請内容に虚偽や不正はありません。

 □ この補助金の申請にあたって提出する書類等の写しは原本と相違ありません。

 □ 補助対象経費について国、県その他の団体が交付する補助金等の交付を受けません。

 □ 関市暴力団排除条例（平成２４年関市条例第２９号）第２条に規定する暴力団、暴

力団員、暴力団員又はこれらの者と密接な関係を有する者ではありません。

 □ 市の職員がこの申請の内容を審査するに当たり市税、保育料、水道料金、下水道使

用料その他の市に納付すべき歳入金の納付状況について調査することに同意します。

 □ 上記の誓約事項に反する事実が判明した場合には、補助金を速やかに返還します。

           年  月  日

 関市長 様

              住所又は所在地

              氏名又は名称

              及び代表者名

別記様式第５号（第５条関係）

関市指令 第     号

        住所又は所在地

氏名又は名称

         及び代表者氏名              様

関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付（不交付）決定通知書

     年  月  日付けで申請のあった関市インバウンド受入環境整備事業補助金

の交付につきましては、次のとおり決定しましたので、関市インバウンド受入環境整備事

業補助金交付要綱第５条第２項の規定により通知します。

      年  月  日

関市長          印

決 定 の 内 容 交付・不交付

補 助 金 の 額            円

不 交 付 の 理 由

備 考

注意事項

 （１） 補助事業が完了したときは、別に定める様式により報告してください。

 （２） 交付決定者がこの告示の規定に違反したとき、交付決定者が偽りその他不正の

行為により補助金の交付決定を受けたことが明らかになったときその他市長が補助金

の交付を適当でないと認めたときは、補助金の交付の決定の全部若しくは一部を取り

消し、又は既に交付した補助金の全部若しくは一部を返還させることがあります。

 （３） 交付決定者は、補助事業により取得し、又は効用の増加した財産については、

減価償却資産の耐用年数等に関する省令（昭和４０年大蔵省令第１５号）に規定する

耐用年数を経過するまでの間、市長の承認を受けないで、補助金の交付の目的に反し

て使用し、譲渡し、交換し、貸し付け、又は担保に供することはできません。また、

その承認を受けた交付決定者が、その承認に係る財産を処分することにより収入があ

った場合には、その収入の全部又は一部を市に納付させることがあります。

 （４） 補助金の交付を受けて実施した外国人観光客の受入環境の整備内容については、

外国人観光客に見やすいように掲示等を行わなければなりません。

別記様式第６号（第５条関係）

年  月  日

 関市長 様

 住所又は所在地

氏名又は名称

及び代表者氏名

電 話 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付申請変更等承認申請書

     年  月  日付け関市指令 第     号で交付決定を受けた関市インバ

ウンド受入環境整備事業補助金につきまして、申請の内容を変更（補助事業を中止）した

いので、関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付要綱第５条第３項の規定により、

交付決定通知書の写しを添付して申請します。

記

１ 申 請 区 分     変更 ・ 中止

２ 変 更 の 内 容

３ 変更（中止）の理由

 備考 変更の場合は、その内容の分かる書類を添付してください。

別記様式第７号（第５条関係）

関市指令 第     号

       住所又は所在地

氏名又は名称

         及び代表者氏名              様

関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付申請変更等承認（不承認）通知書

     年  月  日付けで申請のあった関市インバウンド受入環境整備事業補助金

の交付に係る申請の内容変更（補助事業の中止）につきましては、申請のとおり変更（中

止）することを承認しましたので（承認することができませんので）、関市インバウンド受

入環境整備事業補助金交付要綱第５条第４項の規定により通知します。

      年  月  日

関市長          印

承認の条件・不承認の理由

別記様式第８号（第６条関係）

年  月  日

 関市長 様

 住所又は所在地

氏名又は名称

及び代表者氏名

電 話 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

関市インバウンド受入環境整備事業実績報告書

     年  月  日付け関市指令 第     号で交付決定を受けた関市インバ

ウンド受入環境整備事業補助金に係る補助事業が完了したので、関市インバウンド受入環

境整備事業補助金交付要綱第６条の規定により、関係書類を添付して報告します。

記

１ 関係書類

 （１） 事業報告書（別記様式第９号）

 （２） 事業費実績明細書（別記様式第１０号）

 （３） 補助対象経費の支出を証する書類の写し

 （４） 補助事業が完了したことが分かる成果物、平面図（施設内のトイレを整備する

事業を実施した場合に限る。）又は写真

 （５） 補助事業により実施した整備内容を外国人観光客に見やすいように掲示等を行

ったことが分かる書類

 （６） その他市長が必要と認める書類

別記様式第９号（第６条関係）

事業報告書

事 業 者 名 称

整備を実施した

施設等の所在地

補 助 対 象 事 業

※ 複 数 選 択 可

□多言語対応事業       □無料公衆無線ＬＡＮ整備事業

□キャッシュレス決済対応事業 □施設内トイレ整備事業

□免税手続環境整備事業

事 業 内 容

事 業 の 効 果

事 業 実 施 期 間

別記様式第１０号（第６条関係）

事業費実績明細書

（単位：円）

補助事業名 整備内容 補助対象経費

計

（注） 補助事業名は、関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付要綱別表に定め

る補助事業名の欄より、該当する事業を記載してください。

別記様式第１１号（第７条関係）

関市指令 第     号

       住所又は所在地

氏名又は名称

         及び代表者氏名              様

関市インバウンド受入環境整備事業補助金額確定通知書

     年  月  日付けで提出のあった実績報告に基づき、関市インバウンド受入

環境整備事業補助金の額を確定しましたので、関市インバウンド受入環境整備事業補助金

交付要綱第７条の規定により通知します。

      年  月  日

関市長          印

確定額  金             円

別記様式第１２号（第８条関係）

年  月  日

 関市長 様

 住所又は所在地

氏名又は名称

及び代表者氏名

電 話 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

関市インバウンド受入環境整備事業補助金請求書

     年  月  日付け関市指令 第     号で交付決定を受けた関市インバ

ウンド受入環境整備事業補助金の交付を受けたいので、関市インバウンド受入環境整備事

業補助金交付要綱第８条第２項の規定により請求します。

記

１ 請求金額  金             円

２ 振 込 先

金 融 機 関 名

              銀 行

              金 庫

              組 合

              農 協

         本 店

         支 店

         出張所

預 貯 金 種 別 普通・当座
口 座 番 号

記 号 番 号

フ リ ガ ナ

口 座 名 義 人

別記様式第１３号（第１０条関係）

関市指令 第     号

       住所又は所在地

氏名又は名称

         及び代表者氏名              様

関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付決定取消（返還）通知書

次のとおり、    年  月  日付け関市指令 第     号に

よる関市インバウンド受入環境整備事業補助金の交付の決定の全部（一部）を取り消した

より交付した関市インバウンド受入環境整備事業補助金の全部（一部）の返還を決定した

ので、関市インバウンド受入環境整備事業補助金交付要綱第１０条第２項の規定により通

知します。

      年  月  日

関市長          印

取消し・返還の内容

取消し・返還の理由

返 還 額 円 返還期限     年  月  日